Della proibizione della Chiesa.

Esam. **Q**ual cosa mai s'intende pel nome di proibizione, e a chi appartiene il determinare la dilazione delle nozze?

Conf. Per proibizione, o divieto della Chiesa s'intende quella intimazione fatta dal legittimo Giudice agli sposi di non contrar matrimonio per sospetto, che vi sia qualche impedimento. Il determinar poi la dilazione delle nozze, fino a tanto che non sia discusso il dubbio, appartiene al Vescovo,

al ,

al Patoco, o a qualunque altro Giudice : che se i contraenti non osservassero un tal comando , e presumessero contro l'ordine del Superiore di contrar matrimonio , peccherebbero gravemente contro l'ubbidienza , e dovrebbero esser castigati secondo la gravità del delitto , peratro il matrimonio sarebbe valido , purchè non avesse trovato per altra parte il Superiore Ecclesiastico qualche impedimento dirimente . Così ha dichiarato Alessandro III. lib.4.decr. tit. 16. *De matrimonio contracto contra interdictum Ecclesiae :* „ Licet enim (inquit de quadam „ Puella , quæ desponsata uni viro , nupse- „ rat alteri post prohibitionem Archiepisco- „ pi Cantuariensis) contra interdi- „ ctum Ecclesiae ad secunda vota transire „ non debuerit , non est tamen conveniens „ ut ob id solum , Sacramentum conjugii „ dissolvatur : alia tamen paenitentia eis „ debebit imponi , quia contra prohibitio- „ nem Ecclesiae hoc fecerunt „ .

Esam. Se il Vescovo , o ancora il Sinodo Vescovile , o Provinciale interdicesse ad alcuno il matrimonio con formale interdetto , e questo ciò nonostante lo contraesse un tal matrimonio farebbe egli invalido ?

Conf. Illecito sicuramente , ma giammai invalido , e la ragione è certa appreso tutti , poichè secondo la moderna disciplina nessuno può indurre un impedimento dirimente .

Esam. Perchè nell' antica disciplina della Chiesa era frequentissima la pena per chi aveva commesso qualche grave delitto , di

non poter contrar matrimonio per tutto il tempo della sua vita?

Conf. Affinchè si togliesse loro ogni motivo di vivere delicatamente, e da una stirpe infetta non nascessero figli dello stesso peccato sospetti, come rilevasi dal Concilio Elibertano, & di alcuni ne fa menzione Graziano nel can. 20. caus. 32. q. 1. e nel cap. 3. extr. de eo qui cognovit consanguineam uxoris suæ . „ Incestus cum sua Privigna , sive filia uxoris in alio matrimonio ... Seu cum duabus sororibus , au si qua cum duobus fratribus , seu cum patre & filio , si quis relictam fratris , si quis neptem , aut novicam , aut nuncium , aut consobrinam , aut filiam avunculi , aut ejus relictam , aut priviganam polluerit , eos disjungi , & ulterius numquam conjugio copulari præcipimus . Can. 22. Adulteram numquam , etiamsi mortuus fuerit vir ejus : omnibus tandem diebus vitæ suæ acerrimæ pænitentiæ lamenta persolvat , Can. 8. caus. 33. q. 1. Uccisoru uxoris suæ prohibemus uxorem numquam ducere ; can. 5. Nicol. I. Intersectores suarum conjugum sine judicio Quid aliud habendi sunt , quam homini cidadæ , ac per hoc ad pænitentiam redigendi ? Quibus penitus conjugium denegatur . „ Riferendo a questa disciplina Mendoza de confirm. Concil. Eliberit . Concil. Toletano IV. can. 8. soggiunge . „ Quod & hodie observatur in iis , qui ob crimen violatae Religionis ab Inquisitoribus hæreticæ pravitatis perpetua pænitentia puniuntur , , , Esam,